
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021091300079

79

Nº 173, segunda-feira, 13 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 153046 - UFES

Número do Contrato: 51/2018.
Nº Processo: 23068.016980/2017-30.
Pregão. Nº 56/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 00.482.840/0001-38 - LIDERANCA LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA. Objeto:
Prorrogação da vigência contratual. Vigência: 17/09/2021 a 17/09/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 811.671,24. Data de Assinatura: 08/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/09/2021).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO Nº 1/2021

Número do Contrato: 15/2020.
Nº Processo: 23068.036913/2019-01.
Dispensa Nº 87/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 28.152.650/0001-71 - EDP ESPIRITO SANTO DISTRIBUICAO DE ENERGIA S.A.
Objeto: Inclusão de saldo contratual. Valor total do termo: R$ 357.000,00.
Valor Global Atualizado do Contrato: R$ 717.000,00. Data de Assinatura: 08/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/09/2021).'

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 1013/2021

Processo nº. 23068.043639/2021-33. Contratante: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES (CNPJ: 32.479.123/0001-43). Contratada: Fundação Espírito-Santense de
Tecnologia/FEST (CNPJ: 02.980.103/0001-90). Objeto: Regulamentação da atuação da
fundação na prestação de apoio, planejamento e execução de ações que permitam a
realização do projeto de pesquisa denominado "SOMA-SI: Um programa de
Autogerenciamento do Bem-Estar a partir da análise do Estresse de Agentes da Segurança
Pública do Espírito Santo". Valor: R$0,00 (não oneroso). Declaração de Dispensa e
Ratificação em 09/09/2021.

DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS
EXTRATO DE ADESÃO Nº 1/2021

Processo nº. 23068.042914/2021-00. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES, Universidade Federal de Goiás/UFG, Universidade Federal de Ca t a l ã o / U FC AT ,
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás/IFG, Universidade Estadual de
Goiás/UEG e Sociedade Goiana de Cultura/PUC GOIÁS. Objeto: Estabelecimento de
COOPERAÇÃO mútua, visando à composição de uma Rede para a execução do projeto de
extensão "Arquipélago de memórias: pandemia e vida cotidiana de professores, estudantes
e pais/mães de alunos (família)". Data de assinatura: 08/09/2021. Vigência: 08/09/2021 a
16/03/2026.
ES

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Nº 444: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: ETAURE LTDA CNPJ: 08.640.436/0001-57 Objetivo: realização de convênio para
estágio. Data da assinatura: 10 de setembro de 2021. Vigência: a partir da data da
publicação.
Nº 445: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: STUDIO JANI RUFINO FISICO LTDA CNPJ 32.471.954/0001-79: Objetivo:
realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 10 de setembro de 2021. Vigência:
a partir da data da publicação.
Nº 446: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: JG COMERCIO E SERVIÇOS DE ARQUITETURA LTDA CNPJ: 16.887.120/0001-66
Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 10 de setembro de 2021.
Vigência: a partir da data da publicação.
Nº 447: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: AGRO PAVAO LTDA CNPJ: 18.204.333/0003-60 Objetivo: realização de convênio
para estágio. Data da assinatura: 10 de setembro de 2021. Vigência: a partir da data da
publicação.
Nº 448: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: MUNICIPIO DE JOAO NEIVA CNPJ: 31.76.479.0001-86 Objetivo: realização de
convênio para estágio. Data da assinatura: 10 de setembro de 2021. Vigência: a partir da
data da publicação.
Nº 449: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: DROGARIA BERÇACOLA E ESTEFF CNPJ: 36.228.902/0001-27 Objetivo: realização
de convênio para estágio. Data da assinatura: 10 de setembro de 2021. Vigência: a partir
da data da publicação.
Nº 450: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: MADEIRAMADEIRA COMERCIO ELETRONICO S/A CNPJ: 10.490.181/0001-35
Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 10 de setembro de 2021.
Vigência: a partir da data da publicação.
Nº 451: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CNPJ: 27.165.588/0001-90 Objetivo:
realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 10 de setembro de 2021. Vigência:
a partir da data da publicação.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 150123 - PLAP/PLAN

Número do Contrato: 73/2018.
Nº Processo: 23069.008216/2018-61.
Dispensa. Nº 74/2018. Contratante: COORD. DE PROJ. C/A FUND. DE APOIO. Contratado:
03.438.229/0001-09 - FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE APOIO INSTITUCIONAL A UF F.
Objeto: Prorrogação de vigência. Vigência: 01/10/2021 a 30/09/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 1.092.000,00. Data de Assinatura: 10/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/09/2021).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 20/2021

A Universidade Federal Fluminense torna público o resultado do Pregão
Eletrônico 20/2021, UASG 150182, referente à aquisição de material de proteção e
segurança (EPI e EPC), cujos itens abaixo foram adjudicados e homologados para as
empresas: 12.670.981/0002-44 - PROTEGGERE INDUSTRIA E COMERCIO DE EPI S EIRELI, 54,
56, 57, 58 e 73; 13.889.622/0001-64 - MOMILLI COMERCIAL LTDA, 23, 24, 25, 26, 64 e 102;
18.274.923/0001-05 - MASTERSUL EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA, 22 e 69;
25.329.901/0001-52 - MGS BRASIL DISTRIBUIDORA EIRELI, 60 e 98; 28.451.658/0001-39 -
ULTRA PRESTADORA DE SERVICOS E DISTRIBUIDORA LTDA, 15, 16, 49, 52, 59 e 103;

29.087.136/0001-62 - JESSICA STRACK SALES PEPLOV, 91; 29.926.189/0001-20 - SIS
COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA, 85 e 100; 36.327.075/0001-29 -
FORTCLEAN COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI, 11; 37.119.089/0001-10 - MARCK
SERVICOS E DISTRIBUICAO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURA, 48 e 50; e 38.259.748/0001-86
- MIAMIMED PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA, 67. Foram interpostas intenções de
recurso nos itens 32, 33, 34, 38, 39, 40 e 41 com prazo limite para interposição do
recurso, contrarrazão e decisão do Pregoeiro até o dia 13/09/2021. O valor global da
licitação foi de R$ 191.747,25. Esta publicação equivale à publicação da Ata de Registro de
Preços.

MADISON LOPES INOCENCIO
Pregoeiro

(SIDEC - 10/09/2021)

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 53/2021

A Universidade Federal Fluminense torna público o resultado do Pregão
Eletrônico 53/2021, UASG 150182, referente à contratação de serviços de retirada e
substituição com fornecimento de janelas de alumínio com vidros e manutenção de
persianas em alumínio tipo brise soleil com fornecimento de mão de obra e materiais,
conforme condições, quantidades, exigências e estimativas, de acordo com projetos,
especificações, planilhas e anexos para atender as demandas do Colégio Universitário Geral
Reis - COLUNI, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus
anexos, cujo item foi cancelado pois apenas 3 empresas participaram deste certame, sendo
que, as empresas 1ª e 2ª colocadas não atenderam ao solicitado pela Administração e a 3ª
colocada não apresentou proposta atualizada para o item.

MADISON LOPES INOCENCIO
Pregoeiro

(SIDEC - 10/09/2021)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2021 - UASG 150182

Nº Processo: 23069157209202198. Objeto: Eventual aquisição de Material Odontológico 2
para atender a Universidade Federal Fluminense através da Pró-Reitoria de Administração
(PROAD), em Niterói - RJ, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas,
inclusive as encaminhadas pelos órgãos e entidades (quando for o caso), estabelecidas
neste instrumento.. Total de Itens Licitados: 102. Edital: 13/09/2021 das 09h00 às 17h00.
Endereço: R.m. Frias, Nº 9 - Icarai-niteroi, - Niterói/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/150182-5-00036-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 13/09/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 23/09/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras.

VIVIANE CECILIA DE LIMA LEMOS
Pregoeira

(SIASGnet - 10/09/2021) 150182-15227-2020NE800237

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
AV I S O

DE REGISTRO DE DIPLOMAS

A UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, CNPJ 11.234.780/0001-
50, informa que registrou 418 diplomas no período de 09/08/2021 a 09/09/2021, sob os
números de registros de 4769 a 4860, 4862, 4864 a 4885 e 4909 a 5211, nos livros de
registros G-G1 e G-H1; disponíveis para consulta no sítio www.uffs.edu.br em 15 dias.

MARCELO RECKTENVALD
Reitor

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 10/2021

Aviso de Homologação do Pregão Eletrônico nº 10/2021. A Universidade Federal da
Fronteira Sul torna pública a homologação do Pregão Eletrônico nº 10/2021 - Processo nº
23205.008481/2021-33- Sistema de Registro de Preços referente à aquisição de Materiais
Pedagógicos e Desportivos da Universidade Federal da Fronteira Sul. As Atas de Registro de
Preços, em sua integralidade, encontram-se à disposição dos interessados no site
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/pregao/sucl. Valor total homologado: R$
19.402,53.Vigência das Atas de Registro de Preços: 31/08/2021 a 31/08/2022.

ROSÂNGELA FRASSAO BONFANTI
Pró-Reitora de Administração e Infraestrutura

(SIDEC - 10/09/2021) 158517-26440-2021NE000073

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 77/2021 - UASG 153052

Nº Processo: 23070046137202115 . Objeto: Contrato UFG/FUNAPE. Projeto "Fazenda
Escola: Pesquisa, Tecnologia, Inovação, Ensino e Extensão em Bovinocultura Leiteira". Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Na contratação de instituição brasileira incumbida da pesquisa,
do ensino ou do desenvolvimento institucional. Declaração de Dispensa em 10/09/2021.
KETHELYN SILVA MOURA. Encarregado de Departamento. Ratificação em 10/09/2021.
ROBSON MAIA GERALDINE. Pró-reitor de Administração e Finanças. Valor Global: R$
6.000.000,00. CNPJ CONTRATADA : 00.799.205/0001-89 FUNDACAODE APOIO A
PESQUISA .

(SIDEC - 10/09/2021) 153052-15226-2021NE800682

EDITAIS DE CITAÇÃO

A Universidade Federal de Goiás CITA, via do presente edital, não sendo
possível notifica-lo pessoalmente, Marcelo Farias Mendanha, CPF 942.870.231-53, a tomar
conhecimento do Despacho Decisório nº 1135, objeto do processo 23070.036411/2021-
48, que constitui o crédito em favor da Universidade Federal de Goiás, no valor de R$
11.817,68 (onze mil, oitocentos e dezessete reais e sessenta e oito centavos), relativo aos
débitos atualizados decorrentes do Curso de Pós-graduação Lato Sensu em Direito
Processual Penal. A íntegra da decisão, bem como a Guia de Recolhimento para quitação
do débito, foram encaminhadas para o e-mail informado no ato da matrícula e podem ser
obtidas através do contato com a Pró-Reitoria de Administração e Finanças
(proad@ufg.br).

A Universidade Federal de Goiás CITA, via do presente edital, não sendo
possível notifica-la pessoalmente, Luana Cabral Crispim, CPF 716.974.461-91, a tomar
conhecimento do Despacho Decisório nº 1255, objeto do processo 23070.036423/2021-
72, que constitui o crédito em favor da Universidade Federal de Goiás, no valor de R$
11.817,68 (onze mil oitocentos e dezessete reais e sessenta e oito centavos), relativo aos
débitos atualizados decorrentes do Curso de Especialização em Direito Processual Penal.
A íntegra da decisão, bem como a Guia de Recolhimento para quitação do débito, foram

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Alan Werlen
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-09-13T05:23:08-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




